2020年10月８日

各  位

会 社 名 ラクオリア創薬株式会社

代 表 者 名 代表取締役 谷  直 樹

（コード番号：４５７９）

問 合 せ 先 取締役 河田 喜一郎

（TEL．052-446-6100）

エランコジャパン株式会社による犬の慢性骨関節炎のEP4選択的拮抗薬・消炎鎮痛剤

「ガリプラント錠」の日本販売開始のお知らせ

本日、Elanco Animal Health Inc.（本社：米国インディアナ州、以下「エランコ社」）の日本法人

であるエランコジャパン株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長：フィリップ・フッゲンベル

ガー）より、EP4拮抗薬ガリプラント錠（一般名：グラピプラント、海外販売名：GALLIPRANTⓇ、以下

「ガリプラント」）が、犬の慢性骨関節炎のEP4選択的拮抗薬・消炎鎮痛剤として日本で販売を開始し

たとの連絡を受けましたのでお知らせいたします。

ガリプラントは、プロスタグランジン受容体の一つである EP4 受容体の選択的拮抗薬であり、世

界初（First-in-class）のピプラント系消炎鎮痛剤です。全く新しい作用機序を有し、痛みと炎症

にターゲットを絞り、消化器、腎臓、肝臓への影響を軽減します。９ヵ月の長期安全性試験を行

い、連続投与の安全性を確認済みです。日本では「ガリプラント錠 20 mg」と「同 60 mg」の２つ

の剤型で販売されます。ガリプラントは、2017 年１月の米国における販売開始以降、既に世界 20

カ国以上で上市されており、順調に売上を伸ばしております。

当社代表取締役社長である谷直樹は「ガリプラントの日本における販売開始により、ペットオーナ

ーの皆様に新たな治療の選択肢となり得る新薬をお届けできることを大変嬉しく思います。今後も

エランコ社と連携し、世界中の獣医やペットオーナーの皆様の期待に応えることができるよう鋭意

努力してまいります。今後も革新的な医薬品を世界中の人々に提供できるよう、創薬事業の発展に邁

進してまいります。」とコメントしております。

 当社は2010年12月に、Aratana Therapeutics Inc.（現エランコ社）とEP4拮抗薬の動物用医薬品と

しての全世界における商用化に関する導出契約を締結しており、上市後の動物用医薬品売上高の一

定料率のロイヤルティ収入を受領する予定です。

ガリプラントは当社の主要製品の一つであり、日本での販売拡大が当社の知名度向上や企業価値

増大に貢献することを期待しております。当社はエランコ社の販促活動を側面から支援するととも

に、世界各国での GALLIPRANTⓇ/ガリプラントの展開加速を期待し、一層の協業・連携に尽力してま

いります。

なお、本件に伴うマイルストンの受領の予定はなく、2020年８月14日に公表した2020年12月期

（2020年１月１日～2020年12月31日）業績予想の変更はありません。

以 上

＜ご参考＞

【日本における「ガリプラント錠」のパッケージ】

「ガリプラント錠 20 mg」     「ガリプラント錠 60 mg」